
MCL

REPÚ LICA FEDERATIVA DO 'aso

C?

1:30Q

RA

SEÇÃO 1- PARTE II
DECRETO N9 46.237 . - DE 18 DE JUNHO DE 1959

MINISTERIO
e programada pela SETE, de todos
equipamentos de produção instalados
na Fábrica de Papel 'Moeda;

b) inspecionar sistematicamente o
funcionamento das máquinas e equi-
pamentos, através de registros que
devem ser encaminhados diáriamente
a SETE;

e) solicitar a OFME, através da
SETE, refôrço de mão-de-obra para
serviços especiais, quando necessário;

cl) propoe a SETE modificações de
equipamentts;	 . •

e). zelar pelo bom estado das ferra-
mentas de cada máquina, propondo
substituições ou novas aquisições
quando necessário.
2 - Ao Setor de Manutenção de Cam-

po II compete -

a) executar a manutenção preven-
tiva e corretiva conforme planejada e

PORTARIA DE 16 DE ABRIL
-DE 1970

O Diretor-Geral do Departamento Na-
cional de Portos e Vias Navegáveis, no
uso da atribuição que lhe confere a letra
a letra h. do Artigo 99, combinado com
o § 59, do artigo 23, da Lei n° 4.213,
de 14 de fevereiro de 1963, com o § 59
do artigo 23, 'da Lei 10 4.213, de 14

ANO XII - N9 77

BANCO CENTRAL DO BRASIL
Na Circular n9 183, de 9.4.70, pu-

blicada no. Diário Oficia/ de 20 de
abril de 1970, façam-se as seguintes

Retifícaçõe
Na 19 coluna, item 5, 71 linha,

Onde se lê:
sob os esquemas-referidos, ...

Leia-se:
... sob os esquemas retro-referi-

dos, ...
Na 39 coluna, item 1.2, 79 linha,

Onde se lê:
... (ilegível),	 seguro, manipula-

Leia-se:
... armazenamento, Seguro, mani-

pulação, ...
No item 3, letra "c", 2 linha,

Onde se lê:
... própria (ilegível) pi odutor

val
Leia-se:

... própria do produtor rural ...

CASA DA MOEDA

Conselho Deliberativo
RESOLUÇAO N9 14; DE	 !

ABRIL DE 1970
O Conselho Deliberativo da Casa

da Moeda, visto, relatado e discutido
o processo n9 3.022-70 que .the foi
encaminhado pela Diretoria-Executi-
va da Autarquia, com fundamento no
inciso IV do artigo 10 da Lei número
4.510, de 19 de dezembro de 1961 e,

Considerando que cumpre reestrutu-
rar a Divisão de Manutenção por ma-
neira a promover maior rendimento
das atividades de seus órgãos compo-
nentes;

Considerando que, com a nnalidade
de estudar as modificações a serem

• Introduzidas no organograma da Di-
visão, foi elaborado um plano geral
aprovado pelos órgãos que lhe são
Imediatamente superiores;

Considerando que os resultados 'ob-
tidos foram os mais positivos, confor-
me consta do parecer aprovado pelo
Diretor-Executivo;

Considerando que o atual .Rogimen-
to prevê a criação de setores resolve:

Homologar o ato do Diretor-Exe-
cutivo que aprovou a criação de seto-
res na Divisão de "Manutenção", com
as denominações e atribuições, como
seguem:

a) Setor de lVIanutenção Campo I
abrangendo a Divisão de Papel não
Amoedado (DVNA) a Cunhagem):

b) Setor de Manutenção Campo II
(abrangendo o Departamento Técni-
co e Divisão' de Papel Moeda".

I - Ao Setor de Manutenção de
Campo I compete:

4) executar a manutenção preven-
tiva e conetiva conforme r,lanejada

equipamentos de produção nao perten-
centes à Fábrica de Papel Moeda;

nib) inspecionar sisteãticamente o
funcionamento das máquinas e equi-
pamentos, através de registros que oe.
vem ser encaminhados diariamente. à
SETE;

c) solicitar a OFME, a,traves
SETE, refôrço de mão-de-obra para
serviços especiais, quando necessário;

d) propor a SETE modificações de
equipamentos;

e) zelar pelo bom estado das ter-
rarnetnas de cada máquina, propondo
substituições ou novas aquisições
quando necessário.

Nelson -cle Almeida Brum, Diretor-
Executivo - Roberto Ribeiro de Car-
valho, Relator Egberto de Faria
Melo - Sóerates Galveas.

de fevereiro de 1963, publicada no Diá-
r rio Oficial de .21 subsequente, resolve:

N° 156-DG ,- Conceder aposentado
ria, no Quadro de Pessoal desta Autar-
quia, aprovado pelo Decreto n° 51.897,
!de 9 de abril de 1963, publicado no

¡
Diário Oficial da União, Seção 1, Par-
te 1, de 18 do mesmo mês e ano, a Age-

inor Amaral, Auxiliar de Portaria 8, de
acôrdo com a letra c, do atrigo 197, da

1

'Constituição da República Federativa
do Brasil e artigo 1°, § 2°, Alínea a,
item I, da Lei a9 5.315, de 12 de se-
tembro de 1967,

detentor do registro n' 2.599-50, loca-
lizado em Santo André SP; de pro-
priedade da emprêsa 4Moinho Selmi-
Dei S.A. Indústria e Comercia) pa,
éa «Duratex S.A. Indústria e Comér-
•cioá, registrado sob o n° 3.936-52, lo,
calizado no município de Campinas, no
mesmo Estado.	 .

•
tm conseqüência, fica reduzida de

290.416 kg/24 horas para 260.406 ....
kg/24 horas a capacidade de moagem
do registro n° 2..599-50 e autorizada a
einprêsa «Duratex S.A. 	 Indústria e

1970

1	 ,	 . .	 , do	 r
do Departamento de Trigo.

«De acôrdo. A Secrearia-Executiva,
c, em seguida, ao Sr. Superintendente».

Despacho, de .10.4.70, do Sr. Supe-
rintendente da SUNAB.

tNSTITUTO NACIONAL DO
DEsENVULVIMENTO AtillAtitd

PORTARIAS-DE 13 DE ABRIL
DE 1970

O Presidente em exerciciô do Insti-
tuto Nacional do Desenvolvimento
Agrário INDA, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decre-
to ri' 55 ..890, de 31 de março de 1965,
resolve:

iNo 129 - Exonerar, a . pedido, a par-
tir de 31 de março de 1970, de acôrdo
com o artigo 75, item I, da Lei n° 1.711
de 2ô de outubro- de 1952, Getulio Sa,
vio Sobral, do Cargo em Comissão,
Símbolo 1-C, de Delegado Regional dês-
te instituto no Estado de Sergipe.

N9 130 - Exonerar, a pedido, a par-
tir de 24 . de fevereiro de 1966, de acôr-
do com o artigo 75, item I, da Lei n°
1.711, de 28 de outubro de 1952, Do-'
nata Ricardina Leão, do Cargo de Ni-
vel 7, da Classe Singular de Escreven-
te-Datilógrafo, da Parte Permanente do
Quadro de Pessoal deste Instituto,

,SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL

DO ABASTECIMENTO
Processo SUNAB n° 3.880-70.
Firma: Moinho Sehni-Pei. S.A.

Indústria e Comércio.
Município: Santo André.
Estado: São Paulo.
Homologação, nos térmos da legisla-

ção em vigor, do desmembramento, por
compra, da capacidade de moagem de
30.010 kg/24 horas do moinho de trigo

CAPITAL FEDERAL

•

M1N$T1Ç DA,
1 

AGRICULTURA

MINISTÉRIO
• DOS TRANSPORTES

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

SEGUNDA-FEIRA, 27 DE AR

Comércio» a incorpor ao rKistro n°
DA FAZENDA 3.936-52 a capacidad ora -desmembra-

do de 30.010 kg/24 h
•programada pela SETE, de todos os Das' de 8 4 70	 S Diretor

NQ 131 - Ddignar Arison Ferreira
Pinto, Procurador 'de 3° Categoria,
deste Instituto, lotado na Delegacia Re,
gional no Estado do Rio Grande do
Sul, Liquidante da Associação Rural de
Ibirubá, com podêres para destinar o
patrimônio remanescente da referida En-
tidade para a Cooperativa Agrícola
Mista General Osório Ltda., com sede
no mesmo Município.

1\1 ? 132	 Tornar sem efeito . a Por.!
, taria n° 1, de 2 de janeiro de 1970, pu-
blicada no Diário Oficial de 3 de fe-
vereiro de 1970, e no Boletim de Servi-
ço n9 25, de 5 de fevereiro de 1970, que
'designou Ubiracy Ferreira de Araújo,
Meraageiro, Nível 1, para exercer a
função gratificada, símbolo 9-F, de Se-
cretário da Divisão de Comercialização
c Revenda, do Departamento de Desen-
volvimento Rural, dêste Instituto.

Nó 134	 Demitir, de acôrdo com o
art. 207, item II, § 1 9; da Lei n° 1.711,



DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)	 •	 Abril de 1970 VÉ6 Segunda-feira 27

- As assinaturas vencidas po-
derão ser suspensas sem prévio
aviso,

- As Repartições Públicas de-
verão Ottregár na Seção de Co-
wurn:ações do Departamento da
Itnpt!nsa:Naélonal, até às 17 ho-
ças, expediente destinado à pu-
blica •ão.

- As reclamações pertinentes
'à ui téria retribuída, nos casos de
aro ou emissão, deverão ser
'tom dadas por escrito à Seção
de .Redação, até e quinto dia útil
subs •qirente à publieação
érgâ oficial.

A Seção de Redação fun-
do/N . , para 'atendimento do públi-
co, ce 11 às 17E30 min.

- Os originais, devidamente
autor ficados, deverão ser dactilo-
grafe dos em espaço dois, em uma Semestre
só Pice do papel, formato 22x33 Ano 	
as emendas e rasuras serão :as-
sa/m:1as por quem de direito. .

- As assinaturas podem ser
toma las em qualquer época do
ano, por seis meses ou um ano,
exce,o as para o exterior, que
serure serão anuais.

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL

DIRETOR GERAL

ALBERTO DE BRITTO PEREIRA

emas,* DO ISErev/ço DE po.oducico6aci 	 CHEFE DA Geou. DE tanoaczo

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO 	 FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
nEçÁo 5- PARTE n

órgão destinado ás publicações da administracâo eteseentralizada
impresso nas oficinas do Departamento de lmprensa Nacional

BRAett.IA

ASSINATURAS

Ano ......	 NCr$

REPARTIÇÕES E PARTICULAREI

Capital e Interior:
	  NCr$

NCr$
Exterior:

NÚMERO AVULSO
- O preço do número avulso figura na última página de cada
exemplar. .
- O preço do exemplar atrasado será acrescido de NCr$ 0,01,
se do mesmo ano, e de NCr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores.

I  

FUNCIONÁRIOS
Capital e Interior:

 .

18,00 Semestre 	  NCr$ 13,50
36,001Ano 	 	

- A remessa de valõres, sem-
pre a favor do Tesoureiro do De-

1
! Exterior:	 mal,

27, 00 partamento de lmprensà Nacio-
n deverá ser acompanhada de

39.00 Ano 	  NCr$ 30,00,esclarecinsentos quanto à sua apli-
cação.

- Os suplementos às edições
dos órgãos oficiais só serão reme-
tidos aos assinantes que os soli-
citarem no ato da assinatura.

- Para evitar interrupção na
remessa dos órgãos oficiais a re-
novação de assinatura deve ser
solicitada com antecedência de
trinta (30) dias.

1Va parte superior do ende-
rèço estão consignados o número
do talão de registro da assinatura
e o mês e o ano em que findará.

- As assinaturas das Reparti-
ções Públicas serão anuais e 'de-
verão ser renovadas até 28 de fe-
vereiro.

combinada cotia o artigo 3 da Portaria i
no 177, de 8 de maio de 1969, resolve:

N9 5 - Conceder 1;egistro ào Amé-
rica Futebol Clube	 Departamento d(

de 28 c e outubro de 1952. Antonio Gil
de An. .ade, do Cargo de Nível 9-A,
da Skri, de Classes de Porteiro, da Par-
te Perr anente do Quadro de Pessoal
clèste I ,stituto.	 Virgílio Ga(assi.

POR PARIA DE 15 DE ABRIL
DE 1970

O R esidente em exercício do Insti-
tuto Nacional do Desenvolvimento
Agrário - INDA, no uso das atribui..
ções qu lhe são delegadas pela Reso-
lução n' 2, de 13 de março de 1970, do
Conselho Nacional de Cooperativismo
• CNC

Consh lerando que as intervenções em
Coopera ivas, na forma dos artigos 90
e 91 do Decreto no 60.597, de 19-4-67,
têm por finalidade a restauração da
normalid ide administrativa dessas So-
ciedades,

Consic erando que de acórdo com a
legislação em vigor, cabe ao Conselho
Naciona; de Cooperativismo a orienta-
ção da política nacional de cooperati-
yismo, e n consonância com as atribui-
ções leg tis do Instituto Nacional de
Desenvo, 'imento Agrário - INDA, no
sue se n fere à respectiva legislação;

Consid!rando, ainda, os têrmos dos
ofícios n s 618 e 619, de 31 de março
de 1970, do Departamento de Assistên-
cia ao C )operativismo, da Secretaria de
Agriculara do Estado de São Paulo,
resolve:

N9 13 -• Decretar intervenção na
Cooperai] va de Consumo dos Servido-
res Muni ipais de Santos, sediada à rua
General câmara u°s 304-6, em Santos,
tio Estad ) de São Paulo, designando
para late .ventor o Senhor José Rodri-
pus Lib rado, com as ;atribuições le-
gais e as que se seguem:

o) exer :er a administração da Coope-
rativa, ac atando as necessárias provi-
dências ao resguardo do seu património
repre...',enta ido-a perante as repartições
'federais, a itárquicas, municipais, estabe-

lecimentos bancários (oficiais ou parti-
culares), Poder Judiciário (federal ou
:estadual), autoridades civis ou milita-
'.res;

b) proceder a rigorosos balanços, exa-
mes, avaliações, relacionando os creda-
tos existentes;

e) apresentar relatório circunstancia-
do, dentro do prazo de 60 (sessenta)
dias, opinando conclusivamente, sôbre as
reais possibilidades de recuperação da
entidade, ou sugerindo sua liquidação.

Os casos omissos, ou de natureza re-
levante, serão submetidos aos órgãos
superiores, de acôrdo com a legislação
em vigor, correndo as despesas decor-
rentes da intervenção, por conta da Co-
operativa atingida.	 Virgílio Galassi

n•n•,*

SUPERINTENDÊNCIA
9O DESENVOLVIMENTO DA

PESCA

PORTARIA DE 20 DE ABRIL
DE 1970

O Superintendente da Superintendên-
cia do Desenvolvimento da Pesca, usan-
do da atribuição que lhe confere o art.
17; do Decreto n° 62.759, de 22 de
maio de 1968, resolve:

No 231 Declarar aposentado, com-
pulsóriamente, a partir de 17 de mar-
ço de 1963, de acôrdo com o art. 176,
item I, combinado co mo art. 181, da
Lei no 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Olivina Ferreira de Souza, Professôra
Auxiliar de Ensino Primário, nível 7.

Agência no Rio Grande do Norte

PORTARIA DE 28 DE NOVEMBRO
DE 1969

O Agente da SUDEPE no Estado do
Rio Grande do Norte, usando das atri-
buições que lhe confere o artigo 50 da
Portaria n° 122, de 10 de abril de 1969

Pesca - nesta cidade do Natal, Capital
do Estado do Rio Grande do Norte de
acôrdo com os têrmos do artigo 31, do
Decreto-lei no 221, de 28-2-1967. --
Augusto Carlos Garcia de Viveiros.

c) aposentar, com fundamento no
artigo 101, itein III, parágrafo único,
combinado com o artigo 102, item 1.
alínea «a», da Constituição, no Quadro
Único de Pessoal - Parte Permanente
desta Universidade, Yolanda Lopes, Es-
criturário, AF-202.10-B, matricula n°
1.239.669 ( Proc. 28.945-69).

N9 177 - a) aposentar, com funda-
mento no artigo 197, alínea ac» da
Constituição, combinado com o artigo
7°, da Lei no 5.315, de 12 de setembro
de 1967, no Quadro Único de Pessoal

Parte Permanente desta Universida-
de, Marcos Galper, Professor Adjunto,-
EC-502.22, matricula n° 1.677.861, do
Instituto de Matemática (Processo a°
12.427-69) .
b) aposentar, com fundamento no

artigo 53, item II, da Lei n° 4.881-A,
de 6 de dezembro de 1965, combinado
com o artigo 102, item I, alínea «a», da'
Constituição, no Quadro Único de Pes-
soal Parte Permanente desta Univer-
sidade, Paulo Jorás, Professor Adjunto,
EC-502.22, matricula n9 1.235.270, da
Faculdade de Odontologia (Processo n*
2.524-70).	 Djacir Menezes.

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL
DE 1970

O Sub-Reitor de Pessoal e Serviços
Gerais da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, usando de atribuição de sua
competência, czex-vi» da Portaria n° 447,
de 21 de junho de 1967, resolve:

N9 169	 Designar Francisco Mar-
tins Pinto Coelho, Médico, nivel 21, do

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal do
Rio de Janeiro, usando de atribuição de
sua competência, resolve:

Nó 176 a) considerar aposentado
com fundamento no artigo 176, item I,
combinado com os artigos 181 e 187, da
Lei ng 13711, de 28 de outubro de 1952,
no Quadro Único de Pessoal	 Parte
Permanente desta Universidade:

1 a partir de 2 de agi:7,st° de 1969,
Maria José Ferreira Muniz, Auxiliar de
Enfermagem, P-1701.15-C, matricula
n° 1.674.797 (Processo n° 20.338-69):

2 •-• a partir de 9 de julho de 1969,
Emilia Pechnik, Pesquisador Químico,
TC-202.22.C, matrícula a9 1.754.491
(Proc. n° 2.845-70), e
• 3	 a partir de 18 de julho de 1967,
Sebastião Pinheiro, Pedreiro, 	
A-101.9-B,	 matricula n° 2.145.900
(Proc. n° 1.429-70).

• b) aposentar, com fundamento no
artigo 176, item III, da' Lei n° 1.711,
de 28 de outubro de 1952, no Quadro
ilnico de Pessoal Parte Permanente
desta Universidadet,

1 José Caetano da Costa, Serven-
te, GL-104.5, matricula n° 2.145.940
(PrOC. 1.433-70), e
2 - Maria Lilia de Faria, Laborato-

rista, P-1602.9-B, matrícula número
1.754.703 (Proc. 22.469-69),

MINiSTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO



eguncia-teira 2)
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte II)
	

Abril de 1970 987
a

Ministério • da Agricultura, para exercer
a função gratificada de Chefe do Cen-
tro Cirúrgico, símbolo 2 . .F, do Hospital
Escola São Francisco de Assis, mantida
pelo Decreto n° 60.455, de 13 de mar-
ço de 1967, vaga em virtude -da apo-
aentadoria de Rui Mello de Carvalho.

Faculdade de Medicina

Parecer sôbre acumulação

Processo 11.9 15.799-66
Interessado: Dr. Paulo Wolney

Belache
pAsEcsa

Examina-se, no presente processo a
licitude do exercício cumulativo por
parte de Dr. Paulo Wolney Belache,
dos cargos de auxiliar de ensino
(CLT), da Fac. de Med. da Univer-
siá'elde Federal do Rio de Janeiro, e o
de médico; nível 22, do Ministério da
Saúde, com exercício na Biometria
Médica da Santa Casa.

2. Trata-se de vinculação concer-
nente a um cargo técnico e a outro
de magistério, uma das hipóteses pre-
vistas como permitidas pelo art. 185
da Constituição Federal, e art. 26 da
Lei ri9 4.881-A, de 6 de dezembro de
1965.

3. A disciplina lecionada: Clinica
Médica além de ser integrante do
curri6ulo de formação profissional de
médico, td.in íntima relação com as
atribuições do interessado em função
do cargo de Médico nível 22, já que
executa exames radiológicos, atenden-
do, assim, a exigtncia legal de cor-
relação de matéras.

4. Por sua vez, a compatibilidade
de horários está comprovada pela do-
cumentação anexa ao presente pro-
cesso, visto que, às 18 horas sema-
nais prescrita para o pessoal docen-
te (artigo 37 da Lei n Y 4.881-A) são
cumpridas no período da manhã —
diariamente das 7 às 11 horas e as
obrig,ações de Médico, nível 22, no da
tarde diariamente de 12 às 18 horas.

5. Dessa forma somos por que se
considere legítima a acumulaçao em
que indico Dr. Paulo Wolney. Bela-
che na forma apresentada no pro-
cesso.

Rio de Janeiro, 2 de fevereiro de
1970, — Luiz Feiló — Carlos Cruz Li-
ma — J. P. Lopes Pontes.

UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE•

PORTARIAS DE "8 DE ABRIL
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal
Fluminense, no uso de suas atribuições
iegais,' resolve;

ts4 9 366 Considerar designaria, a
partir de 16 de março do corrente ano
a runcionária Maria José Grippi, F,scri
turária, nivel 10, cio Quadro unico de
Pessoal LiesF, para responder pelo
expediente da Seção de Cadastro e Es-
tatística do Departamento de Adminis
tração .scolar desta Universidade, du-
rante o período de féria de seu titular,
'Inibia de Alencar Fernandes,

N9 369 -- 1 —• Retificar os tênnos
do item III, da Potariá nv 25, de 16 de
janeito de 1920, publicada no Boletim
de Pessoal n, 4, de 22 de janeiro de
1970.

11 .-- atribuir ao servidor Alderico
Mendonça Filho, Economista da Tabela
de Pessoal Técnico e Especialista Tem-
porário, o salário mensal de NCr$
907,20 (novecentos 'e sete cruzeiros no-
vos e vinte centavos),. ficando a crité-
rio da Administração fazê-lo retornar
ao encargo primitivo, quando julgar
conveniente aos interésses da Adminis-
tração, hipótese em que voltará aos sa-
lários e vantagens dêste último cargo.

Manoel Barreto Netto.
Proc. nó 2.364-67:
Referente? Paulino José Soares de

Souza, Professor desta LIFE.
Assunto: Parecer da Comissão .de-

signada para apurar a correlação de
matérias e a compatibilidade Ncle horá-
rios no presente processo.

A Universidade Federal Fluminense
designou a Comissão abaixo para apu-
rar «a correlação de matérias e a com-
patibilidade de horários no processo n°
2.364-67, referente a Paulino José
Soares de Souza (Portaria n° 294, de
27 de .fevereiro de 1970, publicada__no
Boletim de Pessoal n° 10, de 5 de mar-
ço de 1970).

2. 'Constam do processo documen-
tos e declarações oficiais e o «Regula-
mento da Secretaria do Tribunal de
Contas do Estado do Rio de Janeiro».

Tais documentos se referem aos horá-
rios a que está obrigado o professor
Paulino José Soares de Souza, tanto
na Faculdade de Direito do Centro de
Estudos Sociais Aplicados da Univer-
sidade Federal Fluminense como no
Tribunal de Contas dêste Estado, ,na
qualidade de Subsecretário efetivo, .

Trouxe, ainda, o professor Paulino
José Soares de Souza, ao processo a
prova de que está a perceber, juntamen-
te com os seus vencimentos de Subse-
cretário do Tribunal de Contas, a par-
cela correspondente a «nível universi-
tário». Juntou, agora, ao processo, có-
pia de pareceres emitidos no Tribunal
de Contas do Estado do Rio, de Janei-
ro e que versam sôbre a aplicação 'cle
Direito Civil, Direito Administrativo
etc.

3. O horário cumprido na Faculda-
de de Direito em nada coincide com o
do Tribunal de Contas, verificando-se,
assim, perfeita «compatibilidade de ho-
rários», 'através dos documentos, hábeis
oferecidos.

4. Quanto à correlação de Matérias
Irrecusável é que o professor Paulino
José, Soares de Souza exerce cargo que
tem tôdas as características de técnico:

Está o interessado a perceber a par-
cela de nível universitário atribuido aos
servidores do Estado, portadores de di-

ploma de curso superior (Lei n°
de 21 de novembro de '1961, art. 69);

A tecnicidade do cargo de Subse-
cretário do Tribunal de Contas decorre
das próprias funções que lhe são atri-
buídas. E funcionário que emite parecer
de natureza jurídica sõtsre qualquer ra-
mo de Direito, máxime relativamente a
Direito Civil e Direito Administrativo,
confornie se verifica dos pareceres ane-
xados ao processo, •

Aos Tribunais de Contas, segundo os
preceitos Constitucionais, cabem princi-
palmente julgar da legalidade dos atos
(aposentadoria, reformas, pensões e
contratos). Ora, julgar da legalidade
de um atq é pô-lo em relação com a
lei; é verificar se esta foi atendida ou
respeitada; se foram cumpridos os seus
ditames; enfim, se o ato lhe foi submis-
so (à lei),

Induvidoso ,é que, como se manifesta
Pontes de Miranda (Tratado de L)iretto
Privado, vol. 31, f. 109) ao Tribunal
«se Confere a apreciação da legalidade
ou ilerialidade do negocia jurídica nà'o
se lhe atribuindo qualquer função de in-
tegração do negócio jurídico: apenas
tem éle o contróle jurídico no plano de
administração» -- ou, ainda, Julgar da
Legalidade» será a aferição do ato pelo
critério da lei aplicável» (Manoel Ri-
beiro, eAtividade Jurisdicional dos Tri-
bunais de Contas», in Revista de 1)irei-
to Administrativo, Vol. 68, f. 55-56).

Ao Tribunal de Contas compete, pois
apreciar a le-galidade dos atos albume
tidos ao seu julgamento, É órgão, por-
tanto, que julga, que decide, pratica
atividade jurisdicional. Os atos da Ad-
ministração passam pelo crivo do Tri-
bunal de Contas para que êste decida
a respeito do acêrto ou desacêrto do
assunto em exame, sob o Aspecto Le-
gal.

E para o exame dêsse aspecto legal
Integram-se no Corpo Instrutivo
como sens dirigentes	 o Secretário e
os Sub Secretários do Tribunal de
Contas (artigos 22 e 23 do Regula-
mento da Secretaria, anexado" ao pro-
cesào) — servidores que opinam em to-
dos os processos preparados pelo Cor-
po Instrutivo e destinados ao pronun-
ciamento do Tribtmal (art. 22, d).

O Sub Secretário, além disso, é o
substituto do Secretário (art. 85) —
cabendo! àquele executar tôdas as atri-
buições dêste, coma seu assistente (art.
23, do Regulamento da Secretaria do
Tribunal de Contas).

São idênticas, em conseqüência, as
atribuições do Secretário e do Sub Se-
cretário do Tribunal de Contas no que
.se relaciona com os pronunciamentos
da legalidade doa atos submetidos ao
Tribunal de Contas,

Assinale-se que, em parecer emitida
pelo Consultor Geral da República,
aprovado pela Presidência da Repúbli-
ca, em 29 de julho de 1964 (Revista de
Direito Administrativo, Vol. 78, E.
351-352). decidido ficou que o cargo de
Chefe de Secretaria de Junta de Con-
ciliação e Julgamento é de natureza
tecnica. E do Parecer constou o seguin-
te tópico:

( . • .) sA própria Comissão de
Acumulação de cargos do DASP
sempre admitiu a tecnicidade dos
cargos de dirigentes de Secretarias
de Tribunais. Há decisões nesse
sentido, entre outras, a relativa ao
carde Secretário do Tribunal de
Justiça de Goiás (Parecer no pra-
cesso n9 4.558-58, in Diário Oficial
da União, de 10.6.958, f. 13.189) •

Brn Conclusão

Então, por isso, devidamente compras
vados, na hipótese, os requisitos legais
de compatibilidade de hora e de corre-.
!ação de matéria (art. 6° e 8° do De.
ereto n° 35.956, de 2 de agõsto da
l954),

Em Niterói, 6 de abril de 1970,
Scylla .Souza Ribeiro,	 Relator.
Enéas Marrano -- Luiz Henrique Ste.
ele Filho.

•-•••

1\1° 172 -- Designar Thereza Maria
Imbassally da Silva -dos Santos, Oficial,
de Administração, AF-201.14-B, da
Parte Permanente do • Quadro Unico dç
Pessoal da U.F.R.J., aprovado pelo
Decreto n9 60.455, de lâ_cle março de
1967, para substituto eventual do Secre-
tário da Escola de Belas Artes, (Chefe
da Secretaria da E.B.A.), símbolo
2-F, mantida pelo Decreto acima citado.

. 1\19 173 -.- Conceder dispensa a
Aydil Grave de Andrade, Professor
Adjunto, EC-502.22, da Parte Perma-
nente do Quadro Único de Pessoal da
U.F.R.J., aprovado pelo Decreto n9
60.455, de 13 de março , de 1967, de
substituto eventual do Encarregado do
Herbário, símbolo 15-F, do Museu Na-
cional, mantida pelo decreto acima ci.-
tado.

N9 174 — Designar Emília Albina
Alves dos Santos, Professor- Assistente
EC-503.20, da Parte Permanente do
Quadro Único de Pessoal da U.F.R.J,
aprovado pelo Decreto n° 60.455, de 13
de março de 1967, para` substituto even-
tual do Encarregado do Herbário, sím-
bolo 15-F, do Museu Nacional, mantida
pelo decreto acima citado. Guilher-
me A. Canedo de Magalhães.

•

TRIBUNAL MARÍTIMO

DIVULGA9X0 N. 827 s. 2-4 EDIÇXO

PREÇO: NCr$ 0.811

. A VENDA:
Na Guanabara

Seção de Vendas : Avenida
Rodrigues Alves n° I	 •

Agéncia 1: — Ministério
da Fazenda

Atende-se a pedidos pelo
Serviço de Reembolso Postal

Em Brasília
Na Sede do D.I.N.

UNIVERSIDAuE FEDERAL
DE ALAWAS

(* ) PORTARIA DE 16 DE
OUTUBRO -DE 1969

O Reitor da Universidade Federal da
Alagoas, usando de atribuições de sua
competência, resolve:

1\1 9 238 De acôrdo com a autoria
zação presidencial eSsarada na Exposi-
ção de Motivos n 9 208, de 13-8-69, do
Ministério do Planejamento e' Coorde-
nação Geral, nomear, em caráter efeti-
vo, em virtude de habilitação em con-
curso homologado pelo DASP, de acôra.
do com o art. 12, item II da Lei nume..
ro 1.711, "de 28 de outubro de 1952,
Claudeanor Nascimento França, para
ex,ser o cargo de Inspetor -de 41unos,
Coaigo EC-204.9-A, do Quadro Unica
de Pessoal - 	Permanente desta
Universidad. — Aristóteles Calasans
Si17145CS,

PORTARIAS DE 13 DE ABRIL'
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal de
Alagoas, usando de atribuições de sua
competência, resolve:

N9 125 —• Exonerar «ex-officio», a
partir de 9,4.1970, José Maria Agrei-
It Litrenta, matrciula n 9 2.232.355, do
cargo de. Técnico de Contabilidade
Código P-701.13A, efetivo, do Quadro
Cínico de Pessoal -- Parte Permanente
da Universidade Federal de Alagoas,
em virtude de ter tomado posse naque-
la data, em outro cargo no mesmo
Quadro de • Pessoal.

N9 126 Exonerar «ex-officio», a
partir de 9.4.1970, José Lucas, de Ala
nficia, matrícula nó' 2.364.675, do cara

"Ígo cie Zelador a- Código GL-101.7A.
-ele gisso, do Quadro ,Único de Pessoal
Parte Permanente das Universidade Fe-

- (*) Nota do SPB -- Republicado por
ter saído Com incorreção no Diário 0/-r

leia/ de 31-10-1969.

as•



!. 188 Segunda-feira 27
	

,DIARIO OFICIA	 .(Seçá.o 11~01 Parte II)'
	

"r11 de '1970 ' '
JIMMY,

delc l de Alagoas, em virtude de. te, to-
mad posse naquela data, em outro car-
go o mesmo quadro, de Pessoal.

P )RTARIA DE 16 DE ABRIL
DE 1970f

O Reitor da Universidade Federal de
Alar )as, usando de atribuições de sua
comi etência, resolve:

N 130 -- Exonerar «ex officio», a
parti • de 14.4.1970, Maria Madalena
Silv2, matricula n° 2.089.192, do car-
go c: Auxiliar de Laboratório - Co-
digo P-1603.4, efetivo, do Quadro
L:Inic de Pessoal - Parte Permanente
da 'Iniversidade Federal de Alagoas,
em eertude de ter tomado posse naque-
la de :a, em outro cargo no mesmo qua-
dro e Pessoal, -- Aristóteles Calasans
Simõ, 's.

• L NIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

PORTARIA DE 14 DE ABRIL
-	 DE 1970

O leitor da Universidade Federal de
Mina: Gerais, no uso de suas atribuições,
resolv:

N5 154	 Promover:
No Quadro enico do Pessoal 	 Par-

te Pei manente:

De acendo com os artigos 29 e 33 da
Lei n' 3.780, de 12 de julho de 1960,
combh ados com o disposto no Decreto
n° 53.480, de 23 de janeiro de 1964

I - Com efeito a partir de 30 de
eetemb e) de 1963,

Pc r Antigüidade:

a) 36rie de classes de Oficial de Ad-
zninistr, ção, AE-201:

1 Eliezer dos Santos Teixeira, da
classe À, nível 12, à classe B, nivel 14,
vaga c iada pelo Decreto n9 51.359, de
24 de nevembro de 1961 e retificado pelo
Decrete n9 65.618, de 23 de outubro de
1969;

2 e-- 2,eraldo Echimar da Silva,
da elas, e A, nível 12, à classe B, nível
14, vag,. criada pelo Decreto n° 5E359,
de 24 c ; novembro de 1961 e retificado
pelo a creto n° 65.618, de 23 de ou-
tubro ch 1969:

3 - lIélio Pena, da classe. A. nível 12
à classe 13, nivel le, vaga" criada pelo
Decreto n° 51.359, ,cle 24 de nova libro
de 1961 e retificado pelo Decreto nú-
mero 65 618, de 23 de outubro de 1969;

4 E'eliciano de Faria Campos, da
classe A nível 12, à classe B, nível 14,,
vaga cri, da pelo Decreto n° 51.359, de
24 de no eembro de 1961 e retificado pelo
Decreto i° 65.618, de 23 de outubro de
1969.

II	 3, partir de 30 de setembro de
1963,

Por !Ilerecimento:

Série ce classes de Oficial de
Distração, AF-201:

1 e- J, sè Dionisio da Silva, da cias-
se A, ni rei 12, à classe B, nivel . 14,
vaga cria Ia peio Decreto no 51.359, de
24 de noe,:mbro de 1961 e retificado pelo
Decreto 15 65.618, de 23 de outubro
de 1969;

2 M iuricio de Azevêdo Cabral, da
classe A, iível 12, à classe B, nível 14,
vaga cria( a pelo Decreto p° 51.359, de
24 de no Tembro de 1961 ` e retificado
pelo Decreo n° 65.618, de 23 de ou-
tubro de :969i'	 . . Jk3 -. O wpIdo s.l 

ven 
d

a, ai asee A,
uivei 12, à ,$asse B,, nive,11 1 14, vaga.
criada pele Decreto n° 51.359, de 24 de
novembro le 1961 e retificado pelo De-
creto n9 t5.618, de 23 de outubro de
2969;

4 Jacy Estrélle, da alasse A, ní-
vel 12, à classe B, nivel 14, vaga criada
pelo Decreto n° 51.359, de 24 de novem-
bro de 1961 e retificado pelo Decreto
n° 65.618, de 23 de outubro de 1969;

5 Dejamila Quint'áo, da classe A,
nível 12, à classe B, nível 14, vaga cria-
da pelo Decreto n° 51.359, de 24 de
novembro de 1961 e retificado pelo De-

' ereto n" 65.618, de 23 de outubro de
1969:

6	 Milton Rocha Mun.clint, da das-
t se A, nivel 12, à classe B, nível 14, vaga
criada pelo Decreto n° 51.359, de 24 de

'hovembro de 1961 e retificado pelo De-
creto n° 65.618, de 23 de outubro de
1969;

7 -- João Bõsco Tiburcio de Oli-
veira, da classé A, nível 12, à classe B,
nível 14, vaga criada pelo Decreto nú-
mero 51.359, de 24 de novembro de
1961 e retificado pelo Decreto numero
65.618, de 23 de outubro de. 1969;

8 Sabina Fonseca Horta, da classe
A, nível 12, à classe B, uivei 14, vaga
criada pelo Decreto n° 51.359, de 24 de
novembro de 1961 e retificado pelo De-
creto n° 65.618, de 23 de outubro de
1969;

9 Maria Angela Brant Moraes, da
classe A, nível 12, à classe 13, nível 1%1,,
vaga criada pelo Decreto n° 51.359, de
24 de novembro de 1961 e retificado pelo
Decreto n° 65.618, de 23 de outubro de
1969;

10 Clélia Vaz de Melo Tannus,
da classe A, nível 12, à classe B, nível
14, vaga criada pelo Decreto n° 51.359,
de 24 de novembro de 1961 è retificado
pelo Decreto o° 65.618, de 23 de outu-
bro de 1969;

1)) Série de classes de Almoxarife,
AF-101:

1 -- Ira Monteiro Tomáz de Oli-
veira, da classe A, nível 14, à classe B,
nível 16, vaga criada pelo Decreto nú-
mero 51.359, de 24 de novembro de
1961 e retificado pelo Decreto número
65.618, de 23 de outubro de 1968, e-.
Marccllo de Vasconcellos Coelho.

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO
PORTARIAS DE 31 DE MARÇO

DE 1970

O Reitor da Universidade Federal Ru-
ral de Pernambuco, no usci de suas atri-
buições legais,. resolve:

N5 85 .- Retificar a Portaria n' 219,
de 30 de dezembro de 1968, publicada
no Diário Oficial de 23 de janeiro de
1969, para, tornando sem efeito a pro-
moção de José Ribeiro da Silva

'
 decla-

rar promovido o Ferreiro 8-A, Manoel
Trajano da Silva, para a classe B, ni-
vel 9, por merecimento, e a partir de
31 de março de 1967.

N° 86 -e. Retificar parte das Porta-
rias n°s. 79, de 30 de junho, e 212, de
29 de setembro de 1967, publicadas no
Diário Oficial de 28 de julho e 18 de
outulreo de 1967, respectivamente, para
tornar sem efeito as promoções dos ser-
vidores abaixo relacionados, e que foram
beneficiados pelo Decreto n9 64.813, de
14 de julho de 1969:

PORTARIA N° 79-67

Oficial de Administração 	 AF 201 .
1 --- Alfredo de Morais Pinheiro

16C
2 e-- Pedro Vieira dos Santos	 1413

• Armazenista AF 102
•:1 :ee José -Elias de Andrade	 10B

P4 ,	 impressor	 A 407
• ,1  4-, Antônio' Alyekelaglsee,

Carpinteiro	 A 601
Jorge Herculano da Silva 	 12.12
Jose Monteiro da Silva e* NO

Efeedeista Instalador	 A 802

.-- José Mariano da Silva Filho e-
10C

2 e-, Eugênio Ferreira e- 913
Correeiro -• Sapateiro	 A 932

1	 'mereci° Vieira Costa e-, 813
Bombeiro Hidráulico 	 A 1201

1	 José Machado de Souza 	 1013
Mecânico Operador ..- A 1301

1 e- Tomas Cançado Neto e- 10C
Ferreiro	 A 1703

ee, José Francisco de Souza	 9B
Soldador	 A 1706

1 - Remiro Fonseca da Costa
Inspetor de Alunos ...... EC 201

-1013
1 - Severino Machado de Araújo

Porteiro	 OL 302
1	 Francisco de Assis Alves - 1113
2	 Manoel Belarmino Alves -- 1113

Técnico Rural	 P 205
1
	

Lino Luiz Correia	 133
PORTARIA N5 219-67
Encadernador	 A 406

1 - Israel José Veloso	 913

PORTARIAS DE 9 DE ABRIL
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal Ru-
ral de Pernambuco, no uso de suas atri.
buições legais, resolve:

N° 93 De acôrdo com o parágrafo
único do Art. 27, da rei n° 1.711, de
28 de outubro de 1957, prorrogar por
30 (trinta) dias, a partir do dia 26 de
fevereiro do corrente ano, o prazo de
posse no cargo em Comissão, símbolo
6-C, de Diretor da Divisão de Expedi-
ente Escolar da Diretoria de Educação e
Cultura, desta Universidade, para o qual
foi designado o Sr. Natalício Camboire
Neto, conforme Portaria n° 10. de 20 de
janeiro do ano em curso, publicada no
Diário Oficial, de 27 de janeiro de 1970.

N° 94	 Nomear de acendo com o
item liLdo Art. 12 da Lei n° 1.711, de

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA SOCIAL

Relação INPS N9 84, DE 1970
PORTARIAS

GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 961, de 17 de abril de 1970 -

Concede aposentadoria, por tempo
de serviço, a Endyhla da Cunha
Anastácio, na 402.530, Técnica-Au-
xiliar de Mecanização, nível 11; n9
962,. de 17 de abril de 1970 - Conce-
de aposentadoria, por tempo de ser-
viço, a Clélia Ribeiro Leal, n9 402.174,
Técnica de Mecanização, nivel 14;
n9 963, de 17 de abril de 1970 - Con-
cede aposentadoria, Por incapacida-
de, a José de Assis Santos, n9 '700.299,
Motorista, nível 8; S19 964, de 17 de
abril de 1970= Concede aposenta-
doria, par incapacidade, a Denise
Câmara Reynaud, na 600.402, Escri-
turária, nível 10.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
, EM MATO GROSSO ,„

N9 16; de 13 de abril de 1970,-
Exonera, a pedido, a contar de 1- de
janeiro de 1970; Aurélio Costa nú-mero 704.548, Motorista, nível 117C

COORDENAÇÃO -DO PESSOA!'
EM SÃO PAULO

N9 1.096, de 15 de 41)111 de 1070
Exonel" a pedido, partir de 1 à

28 de outubro de 1952, o Prof. Adjunto
José Henrique Filho, do Quadro único
desta Universidade para exercer o eareo
em Comissão simbolo 6-C, de Diretor da
Divisão Agropecuária, na vaga decore
rente da exoneração a pedido do Pra-,
fessor Lauro Ramos Bezerra. ee'Adiere
:fon Erasmo de Azevedo.

•nn•n•n~

UNIVERSIDADE FEDERAL ,.
DE PELOTAS

PORTARIA-DE 1 DE ABRIL
DE 1970

Q Vice-Reitor em exercido da Rei.
teria da Universidade Federal de Pelae
tas, no uso de suas atribuições legaiet
resolve:	

•J

136 - Conceder exoneração, ti
partir desta data, nos termos do arde
go 75, item 1, da Lei n9 1.711, de 28
de outubro de 1952, à Servente, GI.e+
104.5, Terezinha de Jesus Pedroso
sina, amparada pelo parágrafo único do
artigo 23 da Lei n9 4.069-62, matricula
no IPASE sob o n° 2.201.137, do Que.
dro de Pessoal da Universidade Federal
de Pelotas, lotada na Faculdade de
Agronomia Eliseu Maciel, Renato
Rodrigues Peixoto.

PORTARIA DE 6 DE ABRIL
DE 1970

O Reitor da Universidade Federal de
Pelotas, no uso de suas atribuições len
gais. resoLve:

Nce 143 - Conceder exoneração, a
partir de 23 de março de 1970; nos tere
mos del artigo 75, item I, da Lei nume-
ro 1.711. de 28 de outubro de 1952, à
Escrevente-Datilógrafa, AF-204.7, Ale
diva Lucio, amparada pelo parágrafo
único do artigo 23 da Lei n9 4.069-62,
matriculada no IPASE sob o número
2,119.561, do Quadro de Pessoa/ da
Univers : dade. Federal de Pelotas, lota-
da na Faculdade de Odontologia.
Delfim	 Sieieira 

SOCIAL
inalo de 1970, Luiza Valery, 'número
301.617, Oficiais de Administração,
nível 16; n9 1.C97, cie 15 de abril de
1970 - Exonera, a pedido, a partir
de 1 de maio de 1970, Pedro flerte
mau, n9 301.525,. Contador, nível 21;
n9 1.098, de 15 de abril de 1970 -
Concede aposentadoria, por incapa-
cidade, a Adelaide Mantovani Dal
Gallo, na 604.252, Auxiliar de Enfer-
magem, nível 15; n9 1.069, de 15 de
abril de 1970 Concede aposentado-
ria, por incr„acidade, a Auta de
Aguiar Barros, n9 705.918, Telefonis-
ta, nível 6; n9 1.100 de 15 de abril
de 1970 - Concede ,aposentadoria,
por incapacidade, a Benedito Jere-
mias Gonçalves, na 421.592, Escritu-
rário, nível 8; n9 1.101, de 16 de abril
de 1970 - Exonera, a pedido, a par-
tir de .1 de maio de 1970, Mário dos
Santos, número 563.177, Contador,
nível 22.

Determinações de Serviço
SECRETARIA DO PESSOAL

Na 528, de 15 de abril de 1970 --
Atribui Gratificsação de Representa-
Ao de Gabinete, no valor de NCr$

200,00 (duzentos cruzeiros novos),
nos têrmos da Tabela aprovada pelõ n
Exmo. Sr, Presidente da Repúbliee‘
oonforme despacho PR-2.877-66
mero 78-70, publicado no Marie
o 01 da Migo, de 16 de mano à
MO, a Henrique Lopes, n9 228.14t,

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E PREVIDÊNCIA



lsegunda-feira 27
	

MÁRIO OFICIAL' "(Seção 1 - Parte II)
	

Abril de 1970 989

los Gomes dos Guimarães Wander,
leiy, Escriturário, nível 8,A, matri,
afia n9 1.524.548, do Quadro da Ad..
saanistração Central e órgãos Locais.

Os efeitos da presente Podtaria re-
troagem. a 25 de dezembro de 1968.

N9 772 - Dispensar, "ex-offício",
nos têrmos do artigo 77, da Lei nú-
mero 1.711, de 1952, em virtude de
haver sido aposentado,. Raymundo
Amaral Marinho, Auxiliar de Enfer-
magem, nível 14-B, matricula nú-
mero 1.800.307, da Função Gratifi.
cada, símbolo 4,F, de Encarregado de
Depósito de Medicamentos. (SMD), do
Serviço Médico Local (SM), da
Agência no Estado. do Amazonas
(AAM), do Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais. .

N9 773 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AAM	 r9 7, de
9 -de março de 1970, que designou
Maria Augusta Bezerra de Lima, Es-
criturário, nível 10,B, matrícula nú-
mero 1.695.654, para exercer a Fun-
ção Gratificada, símbolo 4-F, de En-
carregado do' Depósito de Medica.men,
tos (SMD), do Serviço Médico Local
(SML), da Agência do Estado do

Amazonas, do Quadro da Administra--
cão Central e órgãos Locais,

INT9 774 - Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AAM - n9 8, de
9 de março de 1970, que dispensou em
virtude de haver sido designada para
exercer outra Função Gratificada,
Maria Augusta Bezerra de Lima, da
Funrão Gratificada, símbolo 9-F, de
Chefe da Seção Administrativa de
Assistência (SlvLA.), do Serviço Médico
Local (SML), da Agência do Amazo-
nas. do Quadro da Administração
Central e órgãos Locais.

N9 775 - 'Homologar a Ordem In-
terna de Serviço AAM - n9 9, de
9 de março de 1970, que designou Te-
rezinha - Oliveira da Costa, Escritura-
rio, nível 8-A, matrícula 1.096.390.
para exercer -a Função Gratificada',
símbolo 9-F, de Chefe-da Seção Ad.
ministrativa Assistência (EIMA), do
Serviço. Médico Local (SML), da
Agência do Estado do Amazonas, do
Quadro da Administração Central e
Órgãos Locais.

N9 776 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e órgãos Lo-
cais, de acôrdo com o artigo 101, in-
ciso I, com os proventos fixados nos
térnios do artigo 102, inciso I, alínea
b, ambos da Constituição da Repú-
blica. Federativa do Brasil, aoiescidos
da vantagem prevista .no artigo 10,
da Lei n9 4.345, de 1964, José Riba-
mar Gonçalves, • Escriturário, nível
10-B, matrícula 1.910.951. -

N9 777 - Aposentar, no Quadro da
Administração Central e Órgãos Lo-
cais, de acôrdo com' o artigo 101, in-
ciso I, com ,os proventos fixados nos
têrmos do artigo 102, inciso 1, alínea
b, ambos da Constituição da Repu-
blica Federativa do Brasil, acrescidos
da vantagem prevista no artigo 10,
da Lei n9 4.345, de 1964, Licea 1.3ar-
riga Nunes de Soma, Escrevente Da-
tildgrafo, nível 7, matricula número
1.079.324.

119 778 - Retificar a Portaria nú-
mero 1.612, de 7 de agósto de 1968,
mitificada no BI n9 160-68, que apo,
sentou, no Quadro da Administração
Central e Órgãos Locais, Maria Avila
Lima, matrícula n9 1.034.800, na par,
te referente à fixação dos proventos.
em virtude de sua promoção para O
nível, 14-B, a partir de 30 de junho
de 1966, de acôrdo com a Portaria
n9 231, de 5 de fevereiro de 1970.

O Presidente do Instituto de Pre.
vidência. e Assistência dos Servidores
do Estado usando da atribuição que
lhe confere o artigo 17 do Dearta-
lei-nuínero 2.865, de 12 de dezeM,
brottie 1940, e-considerando o que dis-
põe o artigo 59 do . Decreto. número
53.480a de 23 de janeiro de-1964 (Red
gulamento de Promoção), reSõke:'

• N9 783 - Promover, a -partir de 30
de junho de 1969, de acórdo com o
Capitulo VII da Lei n9 3.780, de 12

• para o desempenho dos encargos de
Ajudante, ficando, consequentemeite,
excluído da DTS-SP.310-68, publi-
cada no BSL -219 210.68.

SUPERINTENDÊNCIA 1REGIONAL

NA GUANABARA
IP 4.730, de 10 de abra. de- 1970 -

• Torna sem efeito .a DTS. SRGB. ..
4.438-70, publicada no BS-INPS n9
49-70, referente aos servidores Gerson

•Alvim Teixeira., n9 201.973, Rivaldo
Pereira de Andradei- n9 403.291, e
Norma de Jesus Carneiro, n9 407.946;
n9 4.784, de 16 de abril de .1970 ea

• Dispensa, a pedido; á partir desta
data, Marcos Ribeiro Bezerra, Mune.-
ro 220..19,3, da função gratificada, de
Encarregado de Turma de Controle
da -Produção (C) símbolo 6.F, na
FLGBA - Grupamento cas Fiscaliza-
cão, e designa Aniândio Soares, nú-
mero 215.213, para . exercer, a referida
função.	 .

SUPERINTENDÊNC IA IIEGIONAL
- NO ESPÍRITO SANTO

- N9 1.205, de 14 de abril de 1970 -
Dispensa, a partir desta , data., Amé-
rico Barbosa de Menezes,' n9 602.045
da. função gratificada de Procurador
Regional-adjunto para Consultoria,
Símbolo 6.F, em virtude de sua apo-
Sentadoria, conforme Portaria RESG
41-70, publicada no BS-INPS núme-
ro 61-70; n9 1.206, de 14 de abril de
1970 - Designa Durcal Conti, núme-
ro 203.024, para eXereer a função
gratificada de Procurador Regional
'Adjunto para Consultoria, sirnboio
6.F.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SER-,
VIDORES DO ESTADO

Relação n9 100, de 1970

PORTARIAS , DE 17 DE ABRIL
DE 1.970•

O Presidente do Instituto de Previ-'
dência e Assistência. dos 'Servidores
do Estado usando da atribuição que

-lhe confere o artigo . 17, do Decreto-
lei n9 2.805, de 12 de dezembro / de
1940, resolve:

N9 768 - Retificar a Portaria nú-
mero 1.848, de 3 de outubro de 1969,
publicada no BI n9 197-69, que alio,
Sentou, no Quadro da •Adnilmstração
Central e Órgãos Locais, Zuleika de
Souza Mendes, matrícula n9 1.833,537
na parte •relativa à fixação dos pro-
ventos, em virtude de suas classifica-
ção no nível 21-B, da série de clas,
ses de Contador, a partir de 1 9 de
junho de 1964, de acôrdo com o De-
creto n9 66.004, de 30 de dezembro
de 1969.

119 769 .__ Retificar a Portaria Ma
mero 2.416, de 30 de dezembro de
1969, publicada no BI n9 6-70, que
çoncede aposentadoria, no Quadro da
Administração Central -e órgão Lo-
cais, a Raymundo Amaral Marinho,
Matrícula n9 1.890.307, na parte . re.
lativa à fixação dos proventos, que
deve ser equivalente ao símbolo 4-P,
correspondente à Função Gratificada
de Encarregado de Depósito de Medi-
camentos (AMX), do Serviço Médico
Local (SML), da Agência no Estado
do Amazonas (AAM), nos têemos da
alínea a, do artigo 180, da Lei nú-
mero 1.711-52, acrescidos da venta,
gem prevista no artigo 10, da Lei

.	 n9 4.345, de 1964.
N9 7719 . - Retificar (5 artglo 19, da

Portaria n9 2.055, de 31 de outubro
de 1969, publicada no BI n9 210,69,
que fixou ás proventos de Anfremon
D'Amazonas Monteiro, matrícula nu-
mero 1.695.539, em virtude de sua
'classificação no nível 21-B, da série
de classes de Cirurgião Dentista; a
partir de 19 de junho de 1964, de
acórdo com o Decreto n9 66,002, de
20 de dezembro de 1969.

• N9 771 - Exonerar, a pedido, de
rdo dom o artigo 75, Inciso I,- da

reô

orneado para outro cargo, Luiz Car..

• I número 1.711, de • 28 de .outubro
e 1952, em virtude de haver eido

AVISO AS REPARTIÇÕES
PUBLICAS

O Departan2ento de Imprensa
Nacional avisa às Repartições Pu-
blicas em geral que deverão provi.
dl:miar a reforma das assinaturas
dos órgãos oficiais até o dia-30 de
abril, a fim de evitar o cancela-
mento da remessa a partir daquela
data.

O registro de assinatura nova,
ou de renovação, será feito contra
a apresentação do empenho da
despesa respectiva.

CONSELHO FEDERAL DE
• FARMÁCIA

RESOLUÇÃO N9 76
O Conselho Federal de Farmácia,

usando das atribuições que lhe con-
fere a alínea "g" do artigo 6 9 da Lei
n9 3.820, de 11 de novembro de 1960,
e considerando o que dispõem os ar-
tigos 13, 14, parágrafo único, alínea
"a" e 24 da lei acima citada, resol-
ve:

Art. 19 Determinar aos Conselhos'
Regionais que, através do seu servi-
ço de fiscalização, procedam ao le-
vantamento geral de profissionais
universitários, não farrxiacéuticog, que
e'Rerçam- atividades nos laboratótios
industriais farmacêuticos, laborató-
rios de cOntrôle e pesquisas relativas
a alimentos, drogas, tóxicos e medi-
camentos.

'Decreto n9 60.091, de 1967, Euclides
Mangabeira, Auxilar de Enfermagem,
P-1.701, nível 14.B, matricula núme.
ro 1.647.598.

PORTARIA laE 20 DE ADRIL
DE 1970

119 788 - Designar Romeu Baptis,
ta Pereira Netto, Escrevente.Datiló,
grafo-AF. 204.7. ponto n9 7.397, ma-
tricula n9 1.055.324, para exercer a
função gratificada; símbolo 7.0.F, de
Plantonista, da Seção de Mecaniza,
cão - MEM, do Serviço de Arquivo
.Médico e Estatístico - SME, da. Di,
visão Médica - HSM, da Parte Per-
manente do Quadro do Hospital cios
Servidores do Estado. - Ayrion Ache
Pillar, Presidente.

CONSELHO FEDERAL
DE TÉCNICOS DE
AD-MINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO 11. 9 9-70
O Conselho Federal d& Técnicos de

Admi nistração, no uso' das atribuicões
que lhe • são conferidas pela Lei nú-
mero 4.769-65, de 9 ,de setembro, re-
gulamentada' pelo Decreto n. 9 61.934,
de 22 de dezembro de 1967 resolve:
• Art. 1.9 Fica eoncedida homodiara- •
ção de registro de Técnico de Ad.nri-
nietractio,. ' ao eeguinte puifissioral:

Nos têrmos da letra "c" do adie°
3. 9 : da Lei n.9 4.769, de 9 de, setembro
de 1965:

1. OPTA Registro n.9 2.336 e
CRIA -a. la Região. Regieere núme-
ro 158 - Silvio Caracas d -a moura.

Art. 2.9 ' Fica • hon:olaeado, para io-
dos os efeitos da legisla- c.a° em vigor,
o reeis iao que trata cata Resolução.

3•9 Esta Resolução entrará. em
vigor na data de sua -pablicação

Rio de Janela:, .17 de abril de 1970.
Rctul Ripoll, P-esidente da Junta

Interventora,- - -Port. MTPS. 3.757,

Art. 29 Comprovado que os citados
profissinais não se encontram devi-
damente inscritos, ou com inscrição
suspensa nos seus respectivos Conse-
lhos, devido à incompatibilidade pre-
vista em lei; deverão inscreve-los na
categoria II dos CRIrs da jurisdição,
observadas as disposições legais.

Art. 39 O não cumprimento do es-
tabelecido no artigo 2 9 determinará
a aplicação da; sanção prevista no ar-
tigo 24, peragralo único da Lei nú-
mero 3.820-60. -

Art. 49 A presente resolução en-
trará em vigor na data de sua publi-
cação.

São Paulo, 25 de fevereiro de 1970.
- Alfonso Celso Camargo Macleint,
Presidente.

RESOLUÇÃO 119 77
O Conselho Federal de Farmácia,

no uso de suas atribuições legais, -
previstas na alínea "g" .do artigo 69
de Lei n9 3.820, de 11 de novembro
de 1960: e

Considerando o estabelecido na re-
solução n9 75, de 30 de dezembro de
1969;

Considerando a necessidade de es-
truturar a formação de profissionais
qualificados e estimular o ingresso
de interessados nas atividades subal.
temas da farmácia pública e privati-
va; a	 -

Considerando a necessidade- de ser
dada qualificação ao , pessoal subal-
teimo, atualmente' em exercício na
farmácia 'Pública ou privativa, resol-
ve:'

Art. 19 Serão admitidos à inscrição
nos CR.Fs, nos têdinos da resolução
n9 75, de 30 de dezembro de 1969, os

de julho de 1960, combinado com ea,

Decreto n9 53.480-64, da classe 	
TC.801.21.A, à classe TC. 801.27.A,
à classe • TC.801.22.B, na Série de
Classes de Médico, da Parte Perma.
nente do Quadro do Hospital dos
Servidores do Estado:

Por antiguidade:

Luiz Tito de Castro Leão. ponto
número .904, matricida ria 1 912.470,
na vaga decorrente do falecimento de
Marcel Maurice • Iluet, em 28 de feve,
reiro de 1969.	 e •

Por merecimento:
Júlio Diclastein, ponto n9 933, ma-

tricula n? 1.912.187, na .vaga decor.
rente dá aposentadoria de -Renato de
Oliveira Gonzaga, conforme Perta-
'ria número 558, de 28 de março de
1969, publicada no Diário Oficial Se-
ção 1, Parte II, de 8 de abril de
1969.

119 784 - Promover, por mereci-
mento, a partir de 30 de junho de
1967, de wird° com o Capitule) VII
da Lei número 3.780, • de 12 de julho
da 1960, combinado com o Decreto
número 53.480-64, Manoel Mariano
Silva, pontci n9 4.435, matricula nú-
mero 1.513d080, da classe GL-303.7.A,
à classe GL.303.8.B, na S(.n.i.e
Classes de Auxiliar de Portaria, da
Parte Permanente do Quadro (ir; Hos-
pital dos Servidores do Estado, na
vaga decorrente da .. nomeação por
acesso de José Geraldo Ribeiro da
Silva, a, partir de 31 de março de
7567, conforme Portaria número 42,
ele 13' de janeiro de 1970, publicada
no Diário Oficial Seção 1, Parte II,
de 19 de janeiro de 1970.

119 . '785 - Aposentar,. no Quadro
do Hospital dos Servidores do Estado,
de acôrdO 'caiu o. inciso I do artigo
101,com os proventos fixados nes ter-
mos da alínea h, do inciso 1, do art.
102, ambos da Constituição da Repú-
blica Federativa do Brasil, actaseides
das vantagens previstas no ar. 10, da
Lei n9' 4.345, de 1964 e artigo .15, do cie .69.

MINISTÉRIO DA SAÚDE



990 Segunda-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL *(Seção 1 — Parte II)
	

Abril de 1970

car didatos que provarem, por via de
cer ,ificado escolar, ter concluído o
cur o de Oficial de Farmácia, minis-
tra 10 em ginásios orientados para o
tra alho (GOT) e ou instituições de
ene no oficiais ou particulares.

arágrafo único: Os cursos serão
reg strados perante as Autoridades
Ed ,cacionais competentes .

.1 rt. 29 Os cursos para oficiais de
fiei macia, ministrados nas institui-
exle s. referidas, deverão apresentar
cin ,lculo mínimo que atenda as me-
ter as abáixo discriminadas, bem co-
me as cargas horárias especificadas:

1 Viciação às ciências (Noções Ele-
ine Iteres de Física, Química e Bio-
log a) : 90 horas

'oções sábre formas farmacêuti-
ca:. 20 horas

roções de Organização (arruma-
çã( , apresentação e depósito de mer-
ca( orias); 20 horas

roceies de Saúde Pública: 10 ho-
ra:.

rormas de comercialização de pro
-du os farmacêuticos: 10 horas

Carga horária mínima: 150 horas
t 19 As matérias de "Noções Ware

foi nas farmacêuticas" e "Normas
de comercialização de produtos far-
nu. cauticos" deverão ser ministradas
po farmacêuticos, com a participa-
cãe dos mesmos nas bancas exami-
na loras.

29 O ensino das matérias cons-
tar tes do presente currículo mínimo
de, era ser ministrado ene preleções
teC ricas, demonstrações e exercícios
pie ticos.
e .9 Não serão admitidos candidatos
per tadores de certificados emitidos
po: cursos. de correspondência.

,rt. 39 Constituem requisitos mi-
nii los para a qualificação de oficiais
de farmácia perante os ORFs, sem
pri juízo das demais exigências regu-
lai ientares:

() certificado de conclusão de etre-
so primário;

1) prova de quitação com a Jueti-
ça Eleitoral;

c) prova de quitação com o Servi.
ço Militar, quando de idade infereor
a 45 anos;

á) aprovação em curso , de oficial
de farmácia, objeto da presente re-
solução.

Art. 49 Os CRFs inscreverão os
oficiais de farmácia, habilitados nos
termos da presente resolução, na ca-
tegoria III do artigo 14 da Lei nú-
mero 3.820-60.

Art. 59 A presente resolução entra-
rá em vigor na data de sua publica-
ção.

São Paulo, 25 de fevereiro de 1970
— Alfonso Celso Camargo Madeira,
?residente.

RESOLUÇÃO N 9 78
O Conselho Federal de Farmácia, no

uso de sua competência legal, e
Considerando que a anuidade devi-

da aos CRFs se assemelha à taxa, em
face do seu caráter de contribuição pa-
rafiscal;

Considerando que as entidades go-
vernamentais. gozam de imunidade
tributária, mas tão-sómente no que
tange a impostos, resolve:

Art. 19 Revogar a resolução n9 4, de
22-1-1962.

Art. 29 A presente resolução entrará
em vigor na data de sua publicação.

São Paulo, 27 de fevereiro de 1970.
-- Afonso Celso Camargo Madeira,
Presidente.

ACÓRDÃO N9 407
O Conselho Federal de Farmácia, em

sua reunião Plenária de 27 de feve-
reiro de 1970, por maioria de votos, de-
cidiu tomar conhecimento do recurso
de Alcides Ludovico referente ao seu
pedido de inscrição no Quadro IV do
artigc 33 da Lei 3.820, de 11 de no-
vembro de 1960, no Conselho Regional
de Farmácia do Estado de São Paulo

CRF-8 e julgá-lo improcedente,
contra o voto do relator.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de
1970. — Mário Pereira de Araujo, Cone.
Com Voto Vencedor. — Alfonso Celso
Camargo Madeira, Presidente,

ACÓRDÃO N9 408
O Conselho .Federal de Farmácia,

em sua reunião plenária de 27 de fe-
vereiro de 1970, por unanimidade d
votos, decfdiu tomar conhecimento do
recurso de João Teixeira Pinto refe-
rente ao seu pedido de inscrição no
Quadro IV do artieo 33 da Lei 3.820,
de 11 de novembro de 1960, no Con-
selho Regional de Farmácia do Es-
tado do Paraná — CRF-9 e julgá-lo
improcedente, de acôrdo com o voto do
relator.

Sala das Sessões, 27 de fevereiro de
1970 — Aldo Brito, Relatei', — Alfon-
so Celso Camargo Madeira, Presidente,

ACÓRDÃO N9 409
Visto, relatado e discutido este pro-

cesso no qual o senhor Hildebrando
Sartori, do CRF-9 — Conselho Regio-
nal de Farmácia do Estado do Paraná,
pleiteia inscrição como Oficial de Far-
mácia Licenciado — Quadro III —
acorda o * Conselho -Federal de Farmá-
cia, por unanimidade, em ratificar es-
ta inscrição, tendo em vista o referido
senhor é titular de direito adquirido,
defluente do Decreto-lei 20.377-31,
combinado com o artigo 32 da Lei
3.820-60, podendo pois continuar a
respondei' pela farmácia de que é res-
pcnsável técnico .

Em conseqüência, deverá ser expedi-
da a sua carteira profissional e nela
anotadas as suas atribuições, bem co-
mo as restrições estabelecidas.

Foi Relator deste processo o Conse-
lheiro Mário Pereira de Araújo, atuan-
do como Revisor o Conselheiro Ante-
nor Landgraf.

Sala das Sessões, 25 de março de
1970. — Mário Pereira de Araujo, Re-
lator. — Anáenor Landgraf, Revisor. —
Affonso Celso Caniargo Madeira, Pre-
sidente.

ACÓRDÃO N9 410
Vistos, relatados e discutidos estes

processos de provisionamento de Mi-
jei de Farmácia — Quadro IV —

acorda êste egrégio .Conselho Federal
le Farmacia, unanimemente, em rati-
ficar' o provisionamento nos termos da
Lei n9 3,820, de 11 de novembro de
1960, a: Conselho Regional de Farmá-
cia do Estado do São Paulo (CRF-8)
— Edson Sismotto e João Andrade
Ferreira; Conselho Regional de Far-
mácia do Estado de Goiás (CRF-5) —
Hugo Willon, nos termos do relatório
e de voto co Conselheiro Relator,
Farm. Antenor Landgraf, com a con-
cordância do Conselheiro Revisor, Far-
macêutico Mário Pereira de Araújo.

Sala das Sessões, 25 de março de
1970. — Antenor Landgraf, Relator.
— Mário Pereira de Araujo, Revisor.
—Alfonso Celso Camargo Madeira,
Presidente.

ACÓRDÃO N9 411
Vistos, relatado e discutido este pio.

cesso de provisionamento de Ofical de
Farmácia — Quadro IV — acorda es-
te egrégio Conselho Federal de Far-
mácia, unânimemente, em ratificar o
peovisionamento de Joanne Eberhardt
— Irmã Regina, inscrita no Conselho
Regional de Farmácia do Estado de
Santa Catarina (CRF-11), nos termos
da Lei n9 3.820, de 11 de novembro de
1960, amparado pela Lei n 9 4.817, de
29 de outubro de 1965, e pela Reme e
luçâo n9 45 do CFF, de 22 de agesto
de 1966, conforme relatório e voto do
Conselheiro Relator, Farm, Antenor
Landgraf, com a concordância do
Conselheiro Revisor. Farm. Mário Pe-
reira de Araújo, o que fica fazendo
parte integrante do presente.

Sala das Sessões, 25 de março de
1970. — Antenor Landgraf, Relator.
— Mário Pereira de Araujo, Revisor.
—Alfonso Celso Camargo Moleira,
Preeldente.

MINISTÉRIO DAS MINAS
E ENERGIA

COMISSÃO NACIONAL
DE ENERGIA NUCLEAR

PORTARIA DE 14 DE ABRIL
DE 1970

1 ) Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri.
bu ções que lhe são conferidas pela
Le n9 4,118, de 27 de agõsto de
19+ 2 e pelo Decreto n9 51.726, de 19
de fevereiro de 1963, e tendo em
vir ;a o artigo 18 do Decreto número
62 661, de 7 de maio de 1e68, re.
so' re:

N9 113 — Designar o Profissional
Especializado "C" Sumio Hassano pa-
ra chefiar a Equipe de Campo Itine-
rante Granitos.

PORTARIAS DE 15 DE ABRIL
DE 1970

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atri-
buições que lhe são conferidas pela

Lei W 4.118, de 27 de agasto de
1962 e pelo Decreto 119 51.726, de 19
de fevereiro de 1963, e tendo em
vista o artigo 18 do Decreto número
62.661, de '1 de maio de 1968, re-
solve:

N9 114 — Designar o servidor Lister
de Araújo, Profissional Especializado
"A", para Chefiar a Equipe de Geo-

física do Departamento de Exploração
Mineral.

O Presidente da Comissão Nacional
de Energia Nuclear, usando das atrl.
buições que lhe são conferidas pela
Lei n9 4 118, de 27 de agõsto de
1962 e pelo Decreto n9 51.726, de 19
de fevereiro de 1963, resolve:

N9 115 — Designar o Dr. Luiz Al-
ves de Almeida para substituir o D1.
retor do Departamento de ntplora„
ção Mineral, em todos os seus impe.
dirnentas. — Hervásie Guimaraes
de Carvalho, Presidente.

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA MARIA

- Divisão do Material
Te mo de Contrato n° 7-70 que firmam

Universidade Federal de Santa Me-
ia (CGC 95591764-1) sediada em
'anta Maria, à rua Floriano Peixoto,

, 181, neste ato denominada apenas
Contratante' e a firma Eicorn	 En-

, enharia Indústria e. Comércio Ltda.
CGC 92696038) eseabelecida em

Pôrto Alegre (RS), à rue. Moura
,izevedo, 491, aqui denominada sim-
plesmente Contratada para o forneci-
; tento e instalação do equipamento da
,rea de Refrigeração, da Cozinha

Central da União Universitária, na
Cidade Universitária, em Santa Ma-
r a (RS).
2 os 19 dias do Inês de março de hum

mil novecentos e setenta, nesta cidade,
na sede da Contratante, os representan-
tes legais de ambas ag partes delibera-
ran firmar o presente contrato, para

TÊRMOS DE CONTRATO
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CULTURA

fine acima mencionado e de acôrdo com Contratada, correspondendo à Alternatl-
o que segue:	 va 11 (com 6 equipamentos para aten-

der aos armários frigoríficos) sendo queCláusula Primeira: 
A Contratada, es- o equipamento frigorífico descrito nocolhida que foi na Tomada de Preços item 19.1.4 deve 

ser com os evapora-a9 8-69 4-4 Edital n° 9-69 -- 
processo dores tipo serpentina referidos na letran9 1 4517-69, co

mpromete-se a fornecer ad» do citado item. As caracterlsticas ee instalar o eq
uipamento da Área de Re- especificações técnicas (dimensões, tI-frigeração, da Cozinha Central da

União Universitária, composto de: Ar- pos, materiais empregados na fabricação
mário Frigorifico para Carnes, com 4 etc.) são as mencionadas na proposta
(quatro) "seções independentes; Armário da Contratada, constantes de fls. 102 a

114, do processo n° 14517-69, cujospara Peixes, com 1 (uma) seção; Armá- 
rio Frigorifico para Laticínios e Ovos, z,eres fic-ara fazendo parte integrante
com 3 (três) seções independentes . Are uêste contrato, independentemente , de

transcrição,

Valor dos Armários Frigoríficos
NCr$ 125.350,00.

Valor da Câmara Fria para lixo 4-,
NCr$ 16 . 740,00

Valor global dos equipamentos (fora
necidos, instalados e em funcionamento
no prédio da União Universitária 4.44
Cidade Universitária Santa Maria
(RS), incluindo impostos federais, estas
duais e municipais, fretes, carretas, etc,)

NCr$ 142.140,00.

Cláusula Segunda: O fornecimento ea Instalação do equipamento ora cone
tratados serão efetuados dentro do ses
guInte cronograma;

a) Projetos das rédea hidráulicas e
elétricas: Serão apresentados dentro de
30 (trinta) . dia's contados da data de
assinatura déste contrato, acompanhas
dos das especificações e relaçao do mas
terial necessário.

h) Armários frigorificos 1) Os
gabinetes e os equipamentos serão ene
tregues até 45 (quarenta e cinco) dias
contados da data de assinatura dèste
contrato;

2) A montagem do equipamento e oft
testes serão efetuados até 15 (quinze),
dias, contados da data da entrega.

mano Frigorifico para Pfutas e Verdu-
ras, com 2 (duas) seções indepdaentes.
e 1 (uma) Câmara Fria para Lixo, con-
forme descrição ou referências contidas
nos itens 17 e 18 até 22 da proposta da



8000m — de fio, tipo EKUB a•-•
lx22;

300m	 de fio plastichumbo, n° 18;
1500m — de fio, tipo EK 2x22.
Preço global do equipamento, incluin-

do material miúdo e mão-de-obra para
a ,instalação, impostos federais, estaduais
e municipais, frete, carreto e embala-
gem.	 NCr$ 24.048,90.

Cláusula Segunda: A,-Contratada ob-
servará os seguintes prazos na execu-
ção dêste Contrato:

a) Entrega do equipamento -- até 60
(sessenta) dias contados da data do con-
trato;

b) Instalação do equipamento até
100 (cem) dias contadosVa data da en-
trega dos materiais.

Cláusula Terceira: A Contratante po-
derá aplicar- à Contratada a multa de
Ner$ 5,00 (cinco cruzeiros novos) por
dia que exceder dos prazos estipulados
ira cláusula segunda.

Cláusula Quarta: O montante da des-
pesa corrente do presente contrato é de
NCr$ 24.048,90 (vinte e quatro mil,
quarenta e oito cruzeiros novos e no-
venta centavos) e correrá à conta da
Verba: 250 -- Educação 254 —
Ensino Superior — 4.1.1.0 — Obras
Públicas	 3	 Prosseguimento e con-
clusão de obras 236 Prossegui-
mento das obras de construção dos Ins-
titutos Centrais, clO Orçamento da Con-
tratante.

Cláusula Quinta: O pagamento será
feito em processo normal, mediante apre,
tentação de faturas discriminativas (três
vias) com assinatura de apresentação e
re-cibo e mias fiscais (duas vias).

Cláusula Sexta: Estarão a cargo da
Contratante a interligação dos equipa-

.mentos, com as diversas chaves (do the
po de comando à distância) de ligamens
to dos motores dos respectivos exausto
res, bem como os serviços de alvenaria
carpintaria e tubulação.

Cláusula Sétima: A Contratada gas
rante o perfeito funcionamento do aqui.'
pamento fornecido pelo prazo de 11
(um) ano, a contar da data da entrea
gim, obrigando-se a substituir, durante
êsse tempo, gratuitamente, tôdas as pea
ças que apresentarem eventuais defeitos
de fabricação ou de montagem.	 •
' Cláusula Oitava: A execução do proa
sente contrato está garantida pela caua
ção de NCr$ 1.202,44 (hum mil, duzerra
tos e dois cruzeiros novos 'e quarenta
e quatro centavos) conforme guia de
recolhimento nó 4.807.

Cláusula Nona: A Contratante de'
clara-se ciente do disposto no art. 136.
do Decreto-lei n° 200, de 25.2.67, que
estipula multa, suspensão e declaração'
de inidoneidade, no caso do não cuma
primento do fornecimento ora contra.'
fado.

Cláusula Décima: Fica eleito o fôro
de Santa Maria, como domicilio legal
para qualquer ação oriunda. dêste Con-
trato.

E, para constar, lavrou-se o presente
contrato que, lido e achado conforme,
vai assinado pelas partes contratantes,
na presença das duas testemunhas abaia
xo firmadas maiores e capazes.

Santa Maria, 3 de abril de 1970.
Contratante: Prof. José Mariano
Rocha Filho, Reitor. ,— Contratada:'
Jorge Guilherme Bertschinger.

Testemunhas: Getulio Pereira Bri trn.
Ubiricg Souza.

(1336-a	 22.4.70	 NCr$ 50,00)

EDITAIS E AVISOS

Segunda-feira 27
	

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte TI)
	

Abril de 1970 991

C) Câmara frigorifica para lixo —
) Os serviços serão iniciados até 5

(cinco) dias, contados da data de assi-
natura dêste contrato;

2) O isolamento térmico será conalui-
do até 40 (quarenta) dias, contados da
data de assinatura dêste contrato; 	 ,

3) A montagem do equipamento fà-
gorifico e testes finais, serão efetuados
até 60 (sessenta) dias Contados da data
das assinatura dêste contrato,

Cláusula Terceira: A Contratante po-
derá aplicar à Contratada a muita de
NCr$ 10,00 (dez cruzeiros novos) por
dia que exceder doa_ prazos mencionados
na. cláusula segunda,

C/aduria Quarta: O valor global da
despesa com a 'execução _deste contrato
é de .NCr$ 142.140,00 (cento e qua-
renta e dois mil; cento e quarenta cru-
zeiros novos) e correrá à conta da ver-
ba: 250	 -Educaçãoa, 254	 Ensino
Superior; 4.1.1.0 . Obras Públicas;
3 -- Prosseguimento . e conclusão de
dbras; 238 --- Prosseguimento de Obras
União Universitária, do Orçamento da
Contratante.

Cláusula Quinta: 'O pagamento do
equipamento da área de 'refrigeração,
cuja aquisição e o objetivo deste con-
trato, poderá. ser parcelado, -da seguinte
forma, mediante . apresentação de fatu-
ras (3 vias) com assinatura de apre-
sentação e recibo, 'acompanhadas -de no-
tas fiscais (2 - vias) devidamente certi-
ficadas pelo Departamento de Planeja-,
rnento e Obras da Contratante:	 •

I Armários frigoríficos a- a) até
70% (setenta por cento) do valor dos
armários, quando da entrega dos mes-
aros e respectivo equipamento;

b) o restante na conclusão da monta-.
gem dos equipamentos.
II . Câmara fria para lixo -- a) até

50% (cinqüenta por cento) na entrega
dos equipamentos;
. b) o restante na conclusão da insta-
lação,

Cláusula Sexta: A Contratada garan-
te e se responsabiliza pelo perfeito fun-
cionamento do equipamento ora contra-
tado, 4) elo  prazo de 12 (doze) meses a
contar da data de assinatura &ate con-
trato, desde que não sejam feitos con-
sertos ou reparos - por terceiros, sem pré-
Via (e por escrito) autorização, com-
prometendo-se a substituir e reparar,
gratuitamente, tôda e. qualquer peça
cujo defeito de fabricação ou de mon-
tagem seja devidamente atestado. Esta
garantia não abrange os motores elétri-
cos e os dispositivos de contrôle.

Cláusula Sétitha: A Contratante, se.
julgar conveniente, poderá atribuir á
Contratada, a execução dás redes hi-
dráulicas e elétricas inerentes à área de
refrigeração, pagando a respectiva mão-
de-obra de acôrdo com a seguinte ta-
bela:

Oficial montador de frio	 NCr$
8,00/hora

Meio oficial montador de frio
NCr$ 6,00/hora.

Oficial pedreiro e isolador 	 NCr$
6,00/hora.

Oficial eletrecista	 NCr$ 8,00/hora.
Ajudante	 NCr$ 4,00/hora.
Cláusula Oitava: Ficam fazendo par-

te integrante dêste contrato, independen-
temente de transcrição, todos os demais
dizeres da proposta da Contratada,
constante de fls. 102 a 114, do • processo
It 14.517-69, que não foram abordados
nas cláusulas anteriores'.

Cláusula Nona: A execução - dêste
Contrato está garantida pela caução de
1NCr$ 7,107,00 (sete mil, cento e sete
cruzeiros novos), .preatada pela Coa-

tratada, conforme guia de recolhiniento
número 4.816..

Cláusula Décima: A Contratada se
declara ciente do disposto no art. 136,
do Decreto-lei net 200 de 25.2.67, que
estipula multa, suspensão e declaração
de inidoneidade, no caso do não cum-
primento do fornecimento ora contra-
tado. ,	 - -

Cláusilla- Décima Primeira: Fica elei-
to o fôro de Santa Maria, como domi-
cílio legal para qualquer açãO oriunda
dêste Tétano de Contrato.

E, para constar, lavrou-se êste 1-er-
mo de Contrato que, lido e achado con-
forme, vai assinado,: pelas partes con-
tratantes, na presença das duas teste-
munhas abaixo firmadas, maiores e ca-
pazes,

Santa Maria, 19 de março de 1970.
Contratante: Prof. José Mariano da

Rocha Filho, Reitor. — Contratada:
José Jarb'as Giorgetta.	 .

Testemunhas . Getulio Pereira Brum,
Ubiracy Souza.

•••••••n ,nn n••n••

&MO de Contrato re 13-70 que fir-
mam. a Universidade Federal de Santa
Maria (CGC 95591764-1) sediada
em ,Santa Maria, ,à ‘ rua Floriano' Pei-
xoto, 1184, neste ato denominada
apenas Contratante e a firma Erics-
son do Brasil Comércio e Indústria
S/A -(CGC. 33067745) estabelecida
Av. Farrapos, 918, em Pôrto Alegre
(RS) neste ato denominada' siniples-
mente Untratadm. para fornecimento
e instalação cie um Sistema de Sina-
lização e Comando á Distância dos
Sistemas de Exaustão das Capelas
Quinzicas do Instituto de Química
(Prédio n' 2 dos Institutos Centrais),

Aos 3 dias de, mês de abril de 1970,
na sede da Contratante, os representan-
tes legais de ambas as partes delibera--
ram firmar o presente Contrato, para o
fim acima mencionado e de acôrdo com
o seguinte:

Cláusida Primeira: A Contratada
compromete-se a_ fornecer à Contratan-
te, de acôrdo com a sua proposta
orçamento n	 7031, de	 18.11.69 -.—
constante de fls: 12 e 13 do processo n°
14.718-69, o equipamento a seguir des-
crito, que instalará no prédio do Institu-
to- Central n° 2 (Química) e entregará
em perfeito funcionamento:

Sistema de sinalização e comando à
distância dos sistemas de exaustão das
capelas Químicas, constituído de:

46 Estações de comande, tipo ..
KEN -- 3 ..205-B, compreendendo uma
lâmpada pilôto e botões, sendo um co-
mandando um ralé de operação e o ou-
tro para desligamento 'desta operação;

46 Sinaleiros, tipo KEN-8322,, pa-
ra instalação sobreposta, em forma
triangular com visibilidade de todos os
ângulos,.- destinados ã instalação sôbre
a porta da respectiva sala;

19 . e- ,Relés, tipo KPA-1301, equiRa-
dos com contato de mercúrio para 'o-
mando de equipamentos com capacidade
de carga até 10A em corrente mord4-
sica;	 •

1 :—.Quadro de sinalização, para mon-
tagem embutida, nas dimensões de ....
385x 315x '60mm, em acabamento com
tampa de • metal cromado, contendo_ 20
lâmpadas' de sinalização e porta etique-
tas; "'

19 •-•-• . Transformadores redutores de
220 . volts,. -para 24 volts, com capadi-
dade. para alimentar o sistema em re-
ferência:	 •

MlNISTÈRIO
DA

EDUCAÇÃO E CULTURA

ESCOLA
PAULISTA DE MEDICINA

EDITAL

Concurso para provimento do cargo de
Professor Titular da Disciplina de
de Cirurgia da Escola Paulista de
Medicina.

De ordem do Senhor Diretor em
exercício, Professor Doutor Horácio
-Kneese de Mello, laço público que . es-
tarão abertas, na Secretaria da Escola
Paulista de Medicina, à Rua Botucatu
n9 720, Só Paulo, as inscrições ao
concurso para provimento do cargo de
Professor Titular da Disciplina de Ci-
rurgia Torácica do Departamento de
Cirurgia. Pelo prazo de 180 dias, conta.
dos de '3 de março de 1970.

Poderão concorrei ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Professõ.
res-adjuntos, docentes livres ou pessoas
de alta qualificação cientifica, a juízo
da Congregação, pelo voto de 2/3 de
seus membros.

A Inscrição ao Concurso será, teita
mediante apresentação de' um requeri-
mento ao Diretor, instruido com os se-
guintes documentos:

•-• Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado:

II — 'Atestados de sanidade física e
mental e de idoneidade moral;

III — Prova de estar em dia com
as obrigações militares;

IV	 Titilo de eleitor;

3 --"'Documentação de atividade
profissional ou cientifica que tenha
exercido e que se relacione com a diga
ciplina em Concurso, em 6 vias;

V1 ,— Prova de pagamento da taxa
respectiva;
_ VII — Fálha corrida da policia.

O processamento do concurso °bade-.
cera o Regimento da Escola Paulista
de Medicina e normas do Conselho De-
partamental. de acôrdo com • a lei vtg
gente.

O concurso constará:	 .
I	 Apreciação de titulos;
Ii ..... Prova prática;
III .-- Prova didática.

O programa da disciplina em refea
rencia foi aprovado pelo Conselho Dea
nartamental em 20 de fevereiro de
1970 e encontra-se em anexo ao p.rea
sente edital.

São Paulo, 3 de março de .1970.
Marly Tereza Galvani. Chefe de Sea
cretaria	 Horácio Kneese de Mello.
Diretor em exercício.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DEI
CIRURGIA TORACICA DO DEPAR-

TAMENTO DE CIRURGIA

1	 Pré e posoperatório em Cintra
gia Torácica.

2 .-- Parada cardíaca e recuperação.

3 -- Traumatismo torácicos.
4 .— Alecçóes cirúrgicas da pleura.

5	 Neoplasias do pulmão.
6	 Tumores do mediastino.



992 F.:egunda-feira 27 DIÁRIO OFICIAL (Seção t — Parte II) Abril do 1970

— Afecções supurativas do pul-
tni o.

- Aneurismas
O — Afecções

cá dto.

1 — Principies de circulação extra-
• iperea na cirurgia.

2 — Cardlopatias congPnitas ceio-.
na ,cwi: fistopatologia e principies de,'
ra	 do tratamento cirúrgico.

3 -- Cardtopatias congénitas ciando-
tic fislopatologia e principies gerais
do tratamento. cirúrgico.

4	 Lardiopanas adquiridas. listo
pa alogia e principies gerais do trata-
CO t0 cirúrgico.

5 — Bloqueio cardíaco e marca.
pa so cardiaco.

6 — Coronariopatias: revasculariza
çã, do tulucardio.

7 -- A lecções congênitas do pul.
mi ). Entisema bolboso. Cistos aereos
do pulmão.

8	 AfecOes cirúrgicas do dia-
kr

9 — Malformações, deformidades e
tuz lures da parede torácica.

O -- HipotertnIa CM cirurgia car-
dit ta.

EDITAL
Cc. ncurso para provimento do cargo de

Jeurocirurgia do Departamento de
,Veurologia da Escola Paulista de
4edicina.
>e ordem do Senhor Diretor em

ex . rcicio, Professor Doutor Horácio
Kr rese de Mello, faço público que esta-
rãt abertas, na Secretaria da Escola
Pzi dista de Medicina, á Rua Botucatu
a° 720, São Paulo, as inscriçtles ao

Poderão concorrer ao cargo os por-
tadores do Titulo de Doutor, Profes-
sõres-adluntos, docentes livres ou pes-
soas de alta qualificação cientifica, a
iuizo dá Congregação, pelo voto de

3 de seus membros.

A inscrição ao Concurso será feita
r'ti-diante apresentação de tua requeri-
- mento ao Diretor, instruido comi os se-
gez.ntes docnnientosi

1 — Prova de ser brasileiro nato ou
naturalizado;

Atestados de sanidade física e
mental e de . idoneidade moral;

111	 Prova de estar em dia com
ts obrgações militares;

IV --- Titulo de eleitor;

3 Documentação de atividade pra-
fissional ou cientifica que tenha exer-
cido e que se relacione com e disci-
plina em Concurso, em 6 vias;

VI — Prova de pagamento da taxa
respectiva:

VII — Folha corrida da policia.

O processamento do concurso ou.
decerá o Regimento da Escola Paulis-
ta de Medicina e norma do Conse-
lho Departamento, de actiordo com
lei vigente.

O concurso constará de:

1 — Apreciação de titulo%
II	 Prova prática;

III — Prova didática.

O programa da disciplina em refe-
rência foi t, provado pelo Conselho De-
partamentai em 20 de fevereiro de
1970 e enconlra sc em anexo ao pre-
sente edital.

Si.) Paulo, 3 de março de 1970. ,-
1/1 12-ty 7 ereza C.Taivtinz, Chefe de S.
cretone	 Horácio Kneese de Meao.
Diretor em exercido.

PROGRAMA DA DISCIPLINA DE
NEURUCIRURGIA DO DEPARTA-

MENTO DE NEUROLOGIA

1 — Estado atual da Neurocirurgia
a importância para o médico prático.

	

3	 Clinica da hipertensão lutracra-
niinO..

4 — Cefaléia. Fislopatologia e cl'.

	

dica	 •

5 — Vomito. Fislopatologia e cli-
nica.

	

6	 Consciência na hipertensão in-
umam-liana. Rslopatologia e clinica.

— Semiologia neurociriarwca. Ar-
teriogra fia cerebral.

— Sem ologia. Pneunioe,ncetalogra-
fia .

9	 Semiologia. Mielografta.

	

10	 Sindromes corticals.

	

11	 Tumores do lobo frontal.

	

12	 Tumores do lobo parietal.

	

13	 Tumores do lobo temporal.

	

14	 Meningeomas da base.
15 — Tumores do 3 9 ventriculo e

núcleos da base.
16 — Síndromes optoquiasm.tican.

	

17	 Adenomas da hipdfl.

	

18	 Sindromes da fossa posterior.

	

19	 Tumores de linha média. Me-
chiloblastoma

	

20	 Tumores cerebelares:

	

21	 Tumores do ângulo ponto.

	

22	 Sindromes de compressão me-
dular

23 — Sindromes radlculares.
de disco.

24	 Algias da face. Neuralgia do
trigênzio.

25	 Cirurgia dos nervos periférh
cos.

26	 Fisica o fislopatologia doo
traumas crânio-encefálicos.

27 — Clinica de traumatismos crânio-i
encefálicos.

28	 Cuidados gerais nos traumatis-
mos crânio-encefálicos.

29	 Trauma raquemedular.
patolog.a.

30	 Trauma raquemedular.
31	 Hidrocefalia .

Dias 12-3 a 2-12-70
:•••••

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL
O Secretário da Comissão dé Inqué- •

rito designada pela Portaria n o 842,
de 13 de novembro de 1969, modif
cada pelas Portarias n os 939, de 12
de dezembro de 1969 e 46, de 4 de R'-
vereiro de 1970, do •Sub-Reitor do
Pessoal e Serviços Gerais da Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro, em
cumprimento de ordem do Presiden-
te e tendo em vista o disposto no 1 2',
do art. 222 do Estatuto dos Funcio-
nários Públicos Civis da União cita,
pelo presente edital, Severino Lucia-
no de Arruda, Trabalhador GL-402.1,
Parte Permanente do Quadro Unico
de Pessoal da referida Universidade
para, no prazo de quinze dias, a par-
tir da publicação dêste, compareces-
na Faculdade de Farmácia — Secre-
taria, sito na Avenida Wenceslau
Braz, 49-fundos, Botafogo — GB, a
fim de apresentar defesa escrita, den-
tro de dez dias, no processo admi-
nistrativo a que responde, sob pena
de revelia.

Rio de Janeiro, 9 de abril de 1970.
___ marfa Za Apparecida Lacerda dia
Araújo César, Secretária.

{concurso para provimento do cargo de
Professor	 Titular da	 Disciplina de
Neurocirurgia do Departamento de— Principies do tratamento drúr-

gli 'o da tuberculose pulmonar. Neurologia, pelo prazo de 180 dias,
da a6rta torácica. contados de 3 de março de 1970.

cirúrgicas do peri-

ESTÍMULOS FIS AIS
CoLmt altern8o3 do Dereta-lei o' 238 do 28-2-6Z

o da Lei o* 9.303, e!a 7.4.62

DIVTILGAÇIO s .on

Na$ Gam

VENDI

r13 Guanabara

'Vendam	 Rqdristea Minn na

Agencia El Milltee-3 do Fazete4

amdc-r3 G pedido pc13 Gorvico dc Rcombeko Pc3td

Ein /37=Ln
No GC.n do D.LN.

	1.1..~....r=e===Ca Là.7~1~2Zinuree~rarmo....1rar,	

PREÇO DÊSTEI EXEMPLAR, NCr$ 0,16


